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ÚVOD

V tomto textu bych se rád zamyslel nad východisky vzdělávání budoucích

kameramanů, které již 8 let učím na katedře kamery FAMU, a vzal si je jako podněty

k úvaze o dalším směřování výchovy profesionálních kameramanů. Popisuji zde také

vlastní pojetí učitelské práce, s praktickými příklady cvičení, která se studenty vedu.

Protože jsem si jako téma své habilitační přednášky vybral velmi specifický pojem

doplňkového světla, zastavím se v závěru nad několika myšlenkami o této těžko

popsatelné a aplikovatelné formě svícení.

ŘEMESLO OSVOBOZUJE

Než se dostanu ke stylu své vlastní pedagogické práce a k tomu, co je podle mě

vkladem, který mohu FAMU přinést, rád bych se obecněji zamyslel nad otázkou

profilování filmové školy. Diskuse, kterým směrem se FAMU má ubírat, tzn. zda se

má podobat spíše UMPRUM (výuka uměleckého řemesla), nebo AVU (volná tvorba),

jsou velmi komplexní. Máme vychovávat především autory, umělce, kteří se v prvé

řadě seberealizují? Nebo máme připravit novou generaci filmařů, kteří si po

absolvování studia dokáží najít své místo ve filmovém průmyslu a dokáží obstát v

poptávce po stále novém typu obsahu v rostoucím mediálním světě? Máme

odpovědnost vůči veřejnosti, která školu financuje, aby se ty veřejné finance někdy

"vrátily" ku prospěchu společnosti? Obecně řečeno, otázka „umění versus řemeslo“

se do určitě míry týká asi všech kulturních vzdělávacích institucí, nejen veřejných,

které čerpají státní finanční zdroje. Určitě na ně opakovaně přijde řeč během výuky,

když se studenti potřebují orientovat, kterým směrem se mají vydat.
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Co je vlastně znalost řemesla filmařiny? Velké diskuse o tom probíhají napříč

katedrami, které jsou ze své podstaty více zaměřeny na technické dovednosti

(kamera, zvuk, střih), a katedrami režie, dokumentu, které jsou v oblasti technického

vzdělání volnější. Také ony, přestože jsou svobodnější, však stojí na určitých

technických základech. A při pátrání po podstatě filmařské práce vznikají další

otázky, které se vzdělávání adeptů filmové tvorby dotýkají – může filmové umění

existovat bez základní znalosti řemesla? Je řemeslo předpokladem pro technické

zvládnutí díla? Filmovým řemeslem pak myslím poměr praktických, technických

dovedností a kreativních řešení. „Řemeslo osvobozuje“, na první pohled paradoxní

citát od Pablo Picassa, to podle mého názoru vystihuje přesně.

Na umělecké škole jsou čistě exaktní znalosti obtížně měřitelné: zkoušky typu

patologie, anatomie nenabízejí medikům prostor pro individuální interpretaci. Tomu

odpovídá na FAMU výuka čistě technických dovedností, konktrétně na katedře

kamery třeba optika, barevný proces, exponometrie. Existuje i řada oborových

cvičení, která krok za krokem učí filmovému vyjadřování a vyprávění. Parametry

cvičení pomáhají i k tomu, aby se studenti naučili dodržovat dramaturgické, technické

i finanční mantinely.

Předměty ve vyšších semestrech jsou třeba filmový jazyk, světlotonalita, barevná

kinematografie. Tam jde především o to, ukázat studentům možné cesty. Ve filmu

existují standardní situace, které se neustále opakují a jsou základem pro filmové

vyprávění, například dialog. Jak dialog rozzáběrovat? Točit jeden "master" (celek

scény) a potom inserty pro výrazné momenty? Nebo přes rameno – jedním směrem,

pak druhým? Nebo frontálně (ánfas)? Neexistuje jedna platná "kuchařka", podle

které se tato polévka dá uvařit. Pokud bychom postupovali jen podle jednoho
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receptu, vznikl by nudný mainstreamový produkt bez osobního stylu. Nezbytnost

invence je pro filmaře tou hlavní výzvou, aby se z naší profese nestala pouhá rutina.

V oborech hrané nebo dokumentární režie je výuka pochopitelně ještě složitější –

řemeslné postupy a přístupy jsou tam ještě obtížněji "měřitelné“. Předatelné know-

how je pouze zlomkem toho celkového "něčeho", co si student má ze školy odnést.

Řekl bych, že čím svobodnější je profese (režie, malířství, psaní), tím

komplikovanější je učení: kolik vědomostí studentovi dát, abychom ho rozvíjeli, nikoli

omezovali? Nakolik ho trápit etudami a nakolik ho nechat volně tvořit? Existují

příklady špičkových, úspěšných umělců, kteří buď na žádnou školu vůbec nešli, nebo

studium přerušili. Na druhé straně existují i příklady velmi talentovaných, vzorových

studentů, kteří se ale v praxi příliš neuplatnili. Právě to je pro mne důkazem, že

umělecká škola může jen nabízet „prostor“, vytvořit podmínky, vedení, prostředí a

nesmírně důležité sociální vazby a kontakty. Studenti dostanou přípravu, balík, který

jim má umožnit prohloubit tvorbu, pak ale záleží na každém z nich, co s touto šancí

udělá.

Konflikt volné tvorby versus naplnění poptávky není nic nového. Michelangelo vytvořil

Sixtinskou kapli na objednávku. Model filmových autorů, který měl vrchol v tzv. Nové

vlně v 60. letech, počítá s tím, že autor vymyslí námět, scénář, režíruje film, zkrátka

je hlavním motorem a mozkem vznikajícího díla. V dnešní době enormně široké

nabídky filmů, seriálů, dokumentů, zábavy, je logické, že producent přemýšlí nejen

nad návratností finančních prostředků, ale potřebuje, aby se jeho "produkt" lišil od

konkurence, aby ho dokázal distribuovat, tedy „prodat“. Globalizace je v určitém

smyslu velkou výhodou, protože trh, aspoň teoreticky, není omezen na malá území.
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Na druhou stranu jsme najednou vystaveni konkurenci z celého světa – a zviditelnit

dílo nebo tvůrce je o to složitější. Nerovné podmínky s sebou pak nesou riziko, že

globální trh přesytí velcí hráči, na menší produkce zbude jen okrajový prostor.

Dílo bude chtít příběh, který je srozumitelný pro širší, nebo naopak úzce definované

spektrum publika. V určitém smyslu se filmová produkce vrátila k modelu z 40. let

minulého století: filmy jsou „prodatelné" především díky známým tvářím herců,

osobnost autorů je sekundární. U tvůrců pak producent hledá především jistotu, že

se nic nepokazí – to jsou faktory, které zmenší riziko návratnosti či profitu

producentovy nemalé investice. Režisérské fenomény jako Christopher Nolan, který

za blockbusterový rozpočet točí v podstatě autorské filmy, jsou dnes absolutní

výjimkou. I tyto souvislosti se musíme pokusit přiblížit studentům, aby je hned po

získání diplomu nečekalo ošklivé probuzení...

DÉLKA STUDIA

Dostatečná doba jako šance vyzrát

Další otázka často diskutovaná v souvislosti s uměleckými školami je problematika

časové organizace – a tím pádem efektivnosti studia. Je nutné, aby studium trvalo

léta, na rozdíl od kursu, který frekventantům zprostředkuje znalosti v nesrovnatelně

kratším čase?

Podle mého názoru čas hraje nezastupitelnou roli. Nápady potřebují šanci “dozrát”.

Když student něco vymyslí, má se se ptát, proč mě to tak fascinuje? Proč to chci

dělat tak, nebo tak? Lze to udělat jinak? Pokud má student vytvořit plnohodnotné
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dílo, potřebuje si nápad nechat projít hlavou, musí se inspirovat, konzultovat, finální

podoba musí vykrystalizovat, musí uzrát. Rychlokurzy (letní semináře, workshopy)

mohou sloužit k rozvoji pokročilých tvůrců, pro nějakou konkrétní specializaci, školení

v nových technologiích a postupech. Začátečníci tam ale najdou spíš jen základní

orientaci: vysvětlí se jim například, co je citlivost, co je hloubka ostrosti a jak se s tím

zachází. Teoretické a pak praktické etudy by měly sloužit k tomu, aby technické

znalosti pomalinku prosákly do vnitřního "ekosystému" studenta. V každé situaci se

daná problematika chová trochu jinak, takže s každou zkušeností se znalost

problematiky prohloubí a má šanci stát se základem pro vlastní kreativní tvorbu.

Vlastní výzkum je dalším nezastupitelným prostředkem tvůrčího růstu. Když přijde

nějaký projekt, má se začít listovat – a nejdřív v hlavě. Jak bych to mohl řešit, kam se

půjdu inspirovat? Knihy, časopisy, internet, filmy, výstavy, diskuse, konzultace,


[…]


hraný film, protože autenticita je nejužitečnější zbraní proti nevíře. Objektivně

popsatelnou chybou svícení je, když vypadá uměle, když scéna vypadá “zasvíceně”

a divák té filmové realitě potom nevěří. Mám například jedno cvičení v prvním

ročníku, nazvané “Portrét v okně”. Jde primárně o to, aby student pochopil expozici:

venku bude přes, uvnitř bude pod, jen nějaká poměrná malá část tváře bude jakoby
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správná. S tím si musí vyhrát. Zní to velice jednoduše, je to ale celkem komplexní

záležitost, která zároveň představuje základ pro vytvoření světelné atmosféry. Musí

tam třeba odrážet nějaké světlo, aby model na parapetu nebyl pouze siluetou. Kromě

technické náročnosti toho, kam schovat nějakou desku, jde o tříbení a trénovaní citu,

kolik a odkud má přidaného světla být, abychom stále věřili, že tam je venku hodně

světla a vevnitř je poměrně tmavší pokoj. To je asi trefný příklad, jak se i v kreativní

tvorbě dá objektivně říct, co je kvalitně provedené a co je „špatné”, „umělé”. Tedy

nereálné, nedá se k tomu věřit.

Tento postup svícení vlastně představuje doplňkové světlo. Jak říká už samotný

název, je to světelný zdroj, který má doplňovat, nemá být vidět či cítit jako vlastní

zdroj. Tak k čemu potom je, ptají se často studenti a mají naprostou pravdu. Toto

pomocné světlo, které má a musí zůstat „neviditelné”, je nejtěžší na pochopení,

vysvětlení a aplikování. Proto bych se právě tématu doplňkového světla chtěl

věnovat v mé habilitační přednášce. Tady jen tolik: pokud je správná intenzita, směr

a kvalita, pomůže hlavnímu světlu určovat atmosféru, exponovat, propojí jednotlivé

záběry v dané scéně. Pokud se doplňkové světlo využije málo, nebo naopak příliš,

špatným směrem nebo z nesprávného zdroje, může nejen narušit kouzlo hlavního

světla, ale vést k naprosto umělému podání celé scény.

ZÁVĚR

Výchova budoucích kameramanů

Na začátku filmových dějin byla spíše touha přiblížit se realitě. Snímací a

reprodukční technika, suroviny a laboratorní zpracování byly tak nedokonalé, že
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výsledný film byl automaticky nějakým posunem od reality. Např. 16mm film má

vlastní look a nedokonalost, které tomuto finálnímu "produktu" samy o sobě přidávají

specifický styl. Extrémním příkladem je černobílý film. Zrodil se z technologického

omezení, z dnešního hlediska byla stylizace nutností.

Naprostým opak je poslední generace velkoformátových digitálních kamer a nové

monitory / projektory: snímání a reprodukce dosáhly takové technické dokonalosti, že

tvůrci musí hledat nějaký způsob, jak docílit osobního „looku", stylu, aby jejich práce

byla víc než jen snímanou realitou. To je určitý paradox, díky němuž je tvůrčí proces

pro studenty složitější: jednak mají vytvářet filmovou realitu přirozenou,

nevyumělkovanou, na druhé straně je určitá stylizace skoro nutností.

Například vysoká citlivost kamery je oblast, která se musí používat velmi citlivě a s

mírou. Ve většině dnešní (levnější a rychlejší) filmové produkce jsou svíčky, louče i

oheň přeexponovanými bílými fleky na plátně. Technologický posun je občas sporný

– když se třeba dívám na Felliniho Amarcord, velkou noční scénu s ohněm na

náměstí, kde plamen má oranžovou barvu jako skutečný oheň. Dnešní prakticky

neomezená citlivost záznamového média vede někoho k mylné myšlence, že svícení

je anachronistický luxus.

Přes všechny neoddiskutovatelné výhody moderní techniky (efektivnost, lehkost,

kompaktnost, všestrannost…) s ní tedy přicházejí také velké nevýhody, na které

musíme studenty během studia připravit. Právě proto je tak důležité vzdělat a

vychovat dobře vybavené profesionály, ve kterých se snoubí schopnost umělecké

vize s analytickým myšlením.
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Výzvy před katedrou kamery FAMU

Nové technologie zpřístupnily filmování pro každého, z důvodů finančních i

technologických. Jak žertoval před lety pan profesor Šofr, „push button

cinematography” se stala realitou. Takzvaní „videographers” posouvají hranice

někam jinam a klasický kameraman se rozhodně nemůže válet v křesle s postojem –

mne se to netýká, já točím opravdové věci, opravdové umění s opravdovým

rozpočtem. Jenže těch „opravdových“ věcí je stále míň a míň a brzy budou přístupné

už jen pro stále užší okruh elitních tvůrců. Absolvování filmové akademie dnes již

rozhodně neznamená garanci toho, že se studenti s tím naučeným řemeslem a

uměním budou schopni uplatnit.

Uživit se po získání profesních dovedností ze školy mi přijde stále složitější. Volný trh

se podobá divoké džungli, ještě ale s tím rozdílem, že neplatí jen zákon silnějšího,

schopnějšího. Štěstí, kontakty a módní trendy hrají podstatnou, neoddiskutovatelnou

roli. Technický posun od klasické, analogové filmařiny k digitálnímu snímání i

zpracování postavil kameramana do nové role: z respektovaného „alchymisty“ –

jediného člověka na place, který si mohl reálně představit, co se asi vrátí z filmové

laboratoře, se stal „snímač", kterého všichni na place kontrolují v přímém přenosu.

Tato ztráta „magie“ filmového procesu přinesla samozřejmě řadu výhod v logistice,

financích a managementu rizik. Na druhé straně určité ztráta prestiže profese

kameramana přináší studentům a tedy i jejich pedagogům zcela nové výzvy, jak na

vyvíjející se situaci reagovat a jak si v ní najít své nezpochybnitelné místo.