OPONENTURA HABILITAČNÍ PRÁCE MgA. KLAUSE FUXJÄGERA (katedra
kamery FAMU) NA TÉMA „REFLEXE UMĚLECKO-PEDAGOGICKÉ ČINNOSTI“

Kandidát titulu Docent, MgA. Klaus Fuxjäger, svým kameramanským profesním
portfoliem i řadou ocenění své dosavadní práce pedagogické - a z přiložené habilitační
práce, mě vede k názoru, že v pedagogické činnosti a výchově nových kameramanů našel
další profesi, ve které se může s úspěchem zdaleka ne jen osobním, realizovat.

Nejsem profesí kameraman, za filmaře se snad mohu beze studu považovat a jako kantor
v tomto oboru jsem působil skoro dvě desetiletí. Téma práce „Reflexe umělecko-
pedagogické činnosti“ bylo delší dobu i součástí mé práce a úvah, proto si i troufám se
k dosavadním zkušenostem či závěrům z činnosti MgA. Klause Fuxjägera na katedře kamery
FAMU vyjádřit s tím, že mnohé z toho lze zobecnit a doporučit jako přístup a postupy při
formování profesionálů či potažmo kreativních osobností v oboru, kde se kompiluje to, čemu
můžeme říkat „řemeslo“ s ambicemi uměleckých oborů.

MgA. Foxjäger podle mě velmi správně doceňuje právě roli „řemesla“ jako
„osvobozujícího elementu“, a vlastně i jako podmínku toho, co je pak onou kýženou
uměleckou „nadstavbou“. To je fakt, který nedegraduje profesi ve formální technickou
záležitost, ale je východiskem pro uplatnění a rozvíjení talentu. Z dosavadních zkušeností
preferuje podmínky, které FAMU dává v kombinaci profesních cvičení i možností volné
tvorby, schvaluje správnost tézí, že kameramani, stejně tak jako další profese, by měli mít
v prvních ročnících možnost poznat charakter ostatních filmových oborů. Nutností je i
nevelký počet studentů a možnost individuální práce, dle jejich naturelů a míry talentu.

Autor práce klade i důraz na to, že pedagog musí být dobrý psycholog. Studenti
uměleckých oborů bývají mnohdy složitější osobnosti, mívají problémy s komunikací jak se
spolužáky, tak s učiteli. Kantoři pak si musí uvědomit i svoji zodpovědnost na tom, že škola
vytváří nejen profesionální profil studenta, ale podílí se i na jeho chování – např. později
k podřízeným. Pedagog musí naopak umět najít ke studentu optimální vztah, nezatížený
osobními hledisky a mít schopnost vzdávat se ve prospěch studentů svých vlastních
profesních know-how, což se může zdát jako zbytečná poznámka, ale autor jistě ví i o odlišné
praxi.

Pokud někdo bude hledat v mém hodnocení nějakou oponenturu vcelku marně, má do
jisté míry pravdu. Přiznám se, že v ryze kameramanské problematice se nevyznám, ale ta
v habilitační práci také není nějak dominantně zastoupena. Problematika úspěšné
pedagogické práce a výchovy nových profesionálů má v mnohém určité styčné body a
zobecňující platnost. To vše jsem v textu Klause Fuxjägera našel a považuji za cenné – a je
podlé mého názoru v celospolečenském zájmu, aby jmenovaný mohl pokračovat v dosavadní
dobré pedagogické kariéře s odpovídajícím oficiálním renomé - tedy s titulem Docent.
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